C.A.C. - CENTRO DE APOIO A CRIANCA
DEMON STRACAO DE RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DEZEMBRO DE 2019

(Valores em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 31-dez-19 31-dez-18
Vendas e Servigos Prestados 11 313 684,15 €|316 777,15 €
Subsidios, doagdes e legados 4 Exploragéo 4 461 481,48 €442 009,60 €

Variag8o nos Inventarios da Produgdo
Trabalhos para a Propria Entidade
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias

Consumidas
Fornecimentos e Servigos Externos 13 153 593,94 €|163 094,51 €
Gastos com Pessoal 10 585 618,05 €578 984,01 €

Ajustamento de Inventarios (perdas/reversdes)
Imparidade de Dividas a Receber (Perdas / Reversdes)
Provisdes (Aumentos / Redugdes)

Provisdes Especificas ( Aumentos/Redugoes)
Outras imparidades (Perdas / Reversoes)
Aumentos / Redugdes de justo Valor

QOutros Rendimentos 12 2154852 €| 1511742€
Outros Gastos 14 580,00 € 290,00 €

Resultado Antes de depreciacdes, gastos de
Financiamento e Impostos 56 922,16 €| 31535,65€

Gastos / Reversdes de depreciacio e de Amortizagio 5 10 448,86 €] 377772 €

Resultado Operacional ( Antes de Gastos de

Financiamento e Impostos ) 46 473,30 €| 27 75793 €
Juros e Rendimentos Similares Obtidos 15 1111,24€| 2593,70€
Juros ¢ Gastos Similares Suportados 16 1265,72€| 120784¢€
Resultado Antes de Impostos 46 318,82 €| 2914379 €

Imposto Sobre o Rendimento do Periodo

Resultade Liquido do Periodo ........ 46 318,82 €] 29143,79€
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C.A.C. - CENTRO DE APOIO A CRIANCA

DEMON STRACAO DE RESULTADOS POR FUNCOES EM 31 DEZEI\IBRO D12019 -

RUBRICAS

_Vendase Semgos Prestados
Subsidios a Exploragéo
Custo das Vendas e dos Servigos Prestados

Resultado Bruto

- Outros Rendimentos

Gastos de Distribuicdo

Gastos Administrativos

Gastos de Investlgagao e Desenvolvimento
Outros Gastos

Resultado Operacional ( Antes de Gastos
de Financiamento e Impostos )

Gastos de Financiamento (Liquidos)

i
i s

Resultado Antes de I,:'l;npostos

Imposto Sobre o Rendimento do Periodo

Resultado Liquido do Periodo ...

00400

—

(Valores em euros)

NOTAS| 31-dez-19 31-dez-18 |
313 684,15€| 316777.15€
461 481,48 €| 442 009,60 €|
739791,99€| 742368,52€|
3537364€| 1641823€]
22659,76€|  17711,12¢€|
11714,58€]  498556€| |
46 318,82€| 29143,79€|
" 46318,82€]  29143,19¢€
0,00 € 0,00 €|
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C.A.C. - CENTRO DE APOIO A CRIANCA

DEMONSTRACAO DE FLUXOS DE CAIXA EM 31 DEZEMBRO DE 2019

(Valores em m}

RUBRICAS

NOTA
8

31-dez-19

31-dez-18

Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais
Recebimentos de Clientes ¢ Utentes
Pagamentos de Subsidios

Pagamentos de Apoios
Pagamentos de Bolsas
Pagamentos a Fornecedores
Pagamentos ao Pessodl

Csuxa Gemda pelas Operagies

Pagamento/[{eceblmmto do Imposto sobre 0 Rendlmento
Outros Receblmentos/Pagamentos :

Fluxos de Calxa das Atw:dades Opemcmuals (1)

Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento
—=="==£ Lana ¢as Atividades de Investimento

. Pagamentos Respeitantes a ;

Ativos Fixos Tangiveis
Ativos Intangiveis _
Investimeéntos Financeiros
Outros Ativos

Recebimentos provenientes de :
Ativos Fixos Tangiveis
Ativos Intangiveis
Investimentos Financeiros
Outros Ativos
Subsidios ao Investimento
Juros e Rendimentos Similares
Dividendos

Fluxos de mea das Atividades de Investimento (2)

Fluxos de Cﬁg das Atlvulades de lﬁnanclamento

Receblmentos prnvementes de:
‘Fmanamnentos Obtidos
Realizagio de Fund_os
Cobertura de Prejuizos
Outras Operagdes de Financiamento
Pagamentos Respeitantes a :
‘Financiamentos Obtidos
Juros e Gastos Similares
Dividendos ;
Redugio de Fundos
Outras Operagdes de Financiamento

Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento (3)

Variagiio de Caixa e Seus Equivalentes (1+2+3)
Efeito das Diferencas de Cimbio -

Caixa e seus Equivalentes no Inicio de Periodo
Caixa e seus Equivalentes no Fim de Periodo

4eb6
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323756.97¢€
448 845,57 €

158 616,64 €

358 283,16 €

322861,59€
442 009,60 €|

169 988,14 €
338 79736 €|

355 702,74 €

256 085,69 €

-158 837,73 €

-226 480221 €

96 865,01 €

29 605,48 €

32653,59€

50 865,17€

758,33 €

373534 €

283,60 €

2023,61€

-82 760,43 €

-199533€

0,00€

0,00 €

14 104,58 €

27 610,15 €

810 984,47 €

783 374,32 €

825089,05 €

810 984,47 €
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